
Администрация городского округа «Город Калининград» 

Комитет по социальной политике 

П Р И К А З

о т« М  » 2023 г. № п-КпСП - АА&
г. Калининград

О проведении конкурса профессионального 
мастерства «Лучший библиотекарь-2023»

В целях предоставления возможности для раскрытия творческих способностей, 
реализации муниципальной программы «Сохранение и развитие культуры в 
городском округе «Город Калининград», утвержденной постановлением 
администрации городского округа «Город Калининград» от 30Л2.2020 № 1215 (в 
действующей редакции) п р и к а з ы в а ю :

1. Провести в период с марта по май 2023 года конкурс профессионального 
мастерства «Лучший библиотекарь-2023» (далее - Конкурс).

2. Утвердить:
положение о проведении Конкурса (Приложение №1);

2.2 состав организационного комитета Конкурса (Приложение №2);
состав жюри Конкурса (Приложение №3);
3. Директору муниципального автономного учреждения культуры городского 

округа «Город Калининград» «Калининградская централизованная библиотечная 
система» (Александронец Е.М.):

3.1 организовать проведение Конкурса в соответствии с Приложениями №№ 1,

3.2 направить в комитет по социальной политике администрации городского 
округа «Город Калининград» (далее - Комитет) документы для получения целевой 
субсидии на оплату расходов по организации и проведению Конкурса;

3.3 в течение 7 рабочих дней после проведения Конкурса представить в отдел 
культуры управления спорта, молодежной политики и культуры Комитета 
(Шарафеева А.А.) отчет по проведению Конкурса, включающий в себя: описательный 
и финансовый отчеты, презентацию;

4. Муниципальному казенному учреждению «Финансово-инженерная служба 
комитета по социальной политике» (Судницына Т.А.) обеспечить подготовку 
соглашения на иные цели на организацию и проведение Конкурса.

5. Контроль исполнения настоящего приказа возложить на заместителя 
начальника управления спорта, молодежной политики и культуры, начальника отдела 
культуры Комитета Шарафееву А.А.

И.о. председателя комитета 
по социальной политике В.В. Савицкая



Приложение № 1
к приказу комитета по социальной 
политике администрации городского 
округа «Город Калининград» 
от «ЭА» ОЪ 2023 г. № п-КпСП-АМэ

ПОЛОЖЕНИЕ
о проведении конкурса профессионального мастерства 

«Лучший библиотекарь-2023»

1. Общие положения.
1.1. Настоящее положение определяет порядок организации и условия 

проведения городского конкурса профессионального мастерства «Лучший 
библиотекарь-2023» (далее - Конкурс), его организационное, методическое и 
финансовое обеспечение, порядок участия в Конкурсе и определения победителей.

1.2. Учредитель Конкурса - комитет по социальной политике администрации 
городского округа «Город Калининград». Непосредственное проведение Конкурса 
осуществляют МАУК «Калининградская централизованная библиотечная система» 
и МАУ города Калининграда «Учебно-методический образовательный центр».

1.3. Для руководства и организационного обеспечения проведения Конкурса 
создается оргкомитет Конкурса (далее -  Оргкомитет).

1.4. Объявление о Конкурсе, условиях и дате его проведения размещается на 
сайте МАУК «Калининградская централизованная библиотечная система» 
http://kaliningradlib.ru/ и сайте МАУ города Калининграда «Учебно-методический 
образовательный центр» https://www.umocklgd.ru/

2. Цель и задачи Конкурса.
2.1. Конкурс проводится с целью выявления и поддержки талантливых и 

творчески работающих специалистов библиотечно-информационной сферы, 
стимулирования их инновационной деятельности, развития и расширения 
профессиональных контактов и повышения престижа профессии библиотекаря.

2.2. Задачи Конкурса:
- повышение уровня профессиональной компетентности и стимулирование 
новаторской деятельности сотрудников библиотек, формирование кадрового 
резерва;
- выявление, обмен и распространение инновационных методов работы в 
информационно-библиотечном обслуживании населения;
- формирование позитивного социального и профессионального имиджа работников 
библиотек;
- повышение роли библиотек в сохранении и укреплении традиционных российских 
духовно-нравственных ценностей;
- повышение эффективности библиотечно-информационного обслуживания;
- привлечение общественности к вопросам библиотечного дела, книги, чтения.

http://kaliningradlib.ru/
https://www.umocklgd.ru/


3. Участники Конкурса.
3.1. В Конкурсе принимают участие сотрудники библиотек муниципальных 

общеобразовательных учреждений городского округа «Город Калининград», 
муниципального автономного учреждения культуры городского округа «Город 
Калининград» «Калининградская централизованная библиотечная система» со 
стажем работы в библиотечной сфере не менее 3-х лет.

3.2. Победители Конкурса в течение трёх последующих лет не могут 
принимать участие в Конкурсе.

3.3. Выдвижение кандидатуры на Конкурс осуществляется посредством 
самовыдвижения или выдвижением учреждения, в котором работает конкурсант. 
Согласие претендента на выдвижение его кандидатуры обязательно.

4. Организация и проведение Конкурса.
4.1. Конкурс проводится один раз в два года.
4.2. Конкурс проводится с 27 марта по 19 мая 2023 года по номинациям: 

«Лучший библиотекарь общеобразовательного учреждения» и «Лучший 
библиотекарь муниципальной библиотеки».

4.3. Конкурс проводится в два этапа:
I этап (заочный) «Библиоличность»:

- с 27 марта по 17 апреля 2023 года — объявление о Конкурсе и прием документов;
- с 17 апреля по 21 апреля 2023 года — работа жюри по оценке конкурсных 
материалов; подведение итогов заочного этапа и объявление участников II этапа 
Конкурса.

II этап (очный) «Библиотекарь - Профи»:
- с 24 апреля по 19 мая 2023 года — проведение открытых конкурсных 
мероприятий; оценка жюри выступлений участников.

4.4. По итогам I этапа (заочного) формируется рейтинг участников Конкурса. 
Во И-ой этап допускаются конкурсанты, чьи конкурсные материалы соответствуют 
установленным требованиям конкурса (успешно прошедшие заочный этап).

Последовательность выполнения участниками конкурсных мероприятий II 
этапа определяется жеребьёвкой.

4.5. Заочный этап «Библиоличность» включает три конкурсных задания. 
Максимальное количество баллов за каждое конкурсное задание - 10 баллов.

4.5.1. Конкурсное задание «Видео-визитка» участника. В видео необходимо 
представиться, указать деятельность в библиотеке, сообщить о профессиональных 
навыках, профессиональных увлечениях и т.д.
Требования к видео:

- продолжительность -  1-2 минуты;
- формат — горизонтальная ориентация;
- разрешение видео не менее 1920 х 1080;
- формат видео — mp4, MPEG4, avi;
- видео предоставляется на флеш-карте или присылается на электронную 

почту infometod@kaliningradlib.ru; в форме ссылки для доступа к видеофайлу,

mailto:infometod@kaliningradlib.ru


загруженному на общедоступное сетевое хранилище данных: например, YouTube 
(предпочтительно), Яндекс.Диск (с возможностью просмотра) и т. д.

Критерии оценки: мотивация и вовлеченность, оригинальность идеи 
изложения, качество предоставленного материала (звук и видео), предъявление 
личностной позиции относительно взаимоотношений с читателями и 
пользователями библиотечно-информационной системой, соблюдение временного 
регламента.

Приветствуется использование музыкального и художественного оформления 
видео.

4.5.2. Конкурсное задание эссе — «Я — библиотекарь».
Цель: раскрыть мотивы выбора профессии, отразить собственные принципы и 

подходы к организации библиотечно-информационного пространства, своё 
понимание миссии библиотекаря в современном мире, показать видение 
существующих проблем и возможных путей их решения различными средствами.

Формат конкурсного задания: текст эссе (до 2 страниц; шрифт - Times New 
Roman, кегль - 12, интервал - 1,5, поля - 2 см).

Критерии оценки: языковая (грамматическая, орфографическая и 
синтаксическая) грамотность текста, культура оформления письменной работы, 
обоснование актуальности, ценностные ориентиры, аргументированность позиции, 
умение формулировать проблемы и видеть пути решения, оригинальность 
изложения.

4.5.3. Конкурсное задание «Мой проект» — методическая разработка 
культурно-просветительского проекта (программы).

Цель: демонстрация способности к системной работе, осмыслению и 
представлению своей профессиональной деятельности.

Участник Конкурса представляет в печатном и электронном виде авторскую 
методическую разработку культурно-просветительского проекта (программы) для 
пользователей библиотек, включающую цели, задачи и ожидаемые результаты, а 
также формы и методы реализации проекта (программы).

Данная разработка участника войдет в методический сборник по итогам 
конкурса (в случае прохождения участника в финал).

Критерии оценки: актуальность и социальная значимость проекта или 
программы для целевой аудитории, логика и грамотность изложения, стратегия 
продвижения, реалистичность, результативность, грамотность оформления.

4.6. Для участия в I (заочном) этапе конкурсанты представляют с 27 марта по 
17 апреля 2023 года в Оргкомитет (Центральная городская библиотека имени 
А.П.Чехова, Московский пр-т, д.39, 2 этаж, кабинет №1; электронная почта: 
infometod@kaliningradlib.ru; телефон для справок: 46-72-94) следующие материалы в 
печатном и электронном виде:
- заявку (приложение № 3) с титульным листом (в центре титульного листа 
располагается наименование документа с указанием названия конкурса, полного 
ФИО конкурсанта, должности и места работы, полного наименования учреждения);
- видео-визитку участника (на флеш-карте или по электронной почте 
infometod@kaliningradlib.ru в форме ссылки для доступа к видеофайлу)
- эссе «Я — библиотекарь»;

mailto:infometod@kaliningradlib.ru
mailto:infometod@kaliningradlib.ru


- методическую разработку культурно-просветительского мероприятия, программы 
или проекта.
- согласие на обработку и использование персональных данных;
- 1 цветную фотографию (фото конкурсанта в библиотеке) в электронном виде;
- иные документы (по желанию претендента), подтверждающие профессиональные 
достижения, в том числе методическую разработку комплекса мероприятий 
(проекта).

Заявка и документы скрепляются в пластиковую папку — скоросшиватель с 
первым прозрачным листом. На папке не должно содержаться каких-либо надписей. 
Каждый документ вкладывается в отдельный файл.

4.7. II этап (очный) «Библиотекарь - Профи» включает два конкурсных 
мероприятия. Максимальное количество баллов за каждое конкурсное мероприятие
- 20 баллов.

4.7.1. Конкурсное мероприятие «Представление культурно
просветительского проекта (программы)».

Цель: формирование объективной оценки наличия у конкурсанта
способностей к проектной деятельности, потенциала для использования новых форм 
и направлений работы, умений и навыков инновационной деятельности.

Формат мероприятия: защита проекта (программы) проводится в форме 
устного выступления с презентацией, в котором кратко излагается суть идеи проекта 
(программы), доказывается его новизна, актуальность, практическая значимость, 
перспектива дальнейшего использования.

Регламент: выступление конкурсанта — до 10 минут, ответы на вопросы 
членов жюри - до 3 минут.

Критерии оценки: актуальность, перспективность проекта, эффективность 
внедрения в практику, уровень новизны представленных форм и методов работы, 
использования современных библиотечных методик и технологий, уровень 
профессиональной компетентности конкурсанта, коммуникабельность, искусство 
владения речью, качество презентации.

4.7.2. Конкурсное открытое мероприятие «Звёздный час», 
демонстрирующее реализацию библиотечного проекта (программы).

Цель: формирование объективной оценки наличия у конкурсанта опыта 
проведения массовых мероприятий, коммуникативных, конструктивных, творческих 
умений и навыков, способностей использовать современные методики для 
проведения мероприятий с читателями библиотек и пользователями библиотечно
информационной системой.

Формат мероприятия: массовое мероприятие образовательного или 
просветительского характера с читателями библиотеки. Тема мероприятия 
выбирается участником самостоятельно.

Регламент: проведение мероприятия — до 20 минут, ответы на вопросы 
членов жюри — до 5 минут.

Критерии оценки: творческий подход и импровизация, исследовательская 
компетентность, коммуникативная культура, ценностные ориентиры и 
воспитательная направленность, рефлексивная культура, универсальность подходов, 
развивающий характер и результативность, информационная и языковая культура.



5. Жюри Конкурса.
5.1. Членами жюри Конкурса могут быть представители исполнительной и 

законодательной власти, общественности, творческих союзов и центров, 
общественных организаций; работники образовательных, научных, методических 
учреждений, органов местного самоуправления; деятели культуры, искусства и 
науки.

5.2. Для оценки отдельных видов конкурсных мероприятий могут создаваться 
экспертные группы из числа опытных работников библиотек, педагогов, 
методистов, специалистов комитета по образованию, комитета по социальной 
политике, образовательных учреждений, общественных организаций.

6. Подведение итогов, определение победителей и призёров Конкурса.
6.1. По итогам выполнения конкурсных мероприятий II этапа (очного) 

Конкурса в каждой номинации определяются победители (1 место) и призеры (2, 3 
места), набравшие наибольшее количество баллов.

6.2. Оргкомитет может учредить специальные призы участникам конкурса.
6.3. Имена победителей и призёров Конкурса объявляются на торжественной 

церемонии закрытия Конкурса в мае 2023 года.

7. Награждение участников, победителей и призеров Конкурса.
7.1. Все участники Конкурса награждаются благодарственными письмами 

комитета по социальной политике администрации городского округа «Город 
Калининград».

7.2. Обладатель специального приза награждается благодарственным письмом 
и ценным подарком.

7.3. Победители и призёры Конкурса в каждой номинации, награждаются 
благодарственными письмами главы городского округа «Город Калининград».

7.4. Награждение участников состоится в мае 2023 года на торжественном 
мероприятии.



Приложение №1.1
к Положению о проведении Конкурса

ЗАЯВКА
участника конкурса профессионального мастерства 
_________ «Лучший библиотекарь-2023»_________

Фамилия, имя, отчество
Г од рождения

Выдвигающая организация/ 
самовыдвижение

Место работы в настоящее 
время (полное наименование 

организации)
Должность

Общий стаж работы в 
библиотеке

Образование (наименование 
учебного заведения, год 

окончания, специальность по 
диплому)

Рабочий телефон, контактный 
телефон для связи

Адрес электронной почты
Результаты участия в профессиональных конкурсах с 2019 года: победы (любые 

призовые места, специальные номинации), специальные дипломы (кроме дипломов 
____________________________ участника) и т.д.____________________________
Общероссийские конкурсы:
Региональные конкурсы:
Муниципальные конкурсы:_________________________ ______________________

Гранты, выигранные претендентом или при его участии без ограничения срока 
давности: организация-грантодатель, проект, год 

_______________ (списком в обратном хронологическом порядке)_____________

Звания, награды, почётные грамоты, благодарственные письма 
______ (списком в обратном хронологическом порядке)______

Публикации претендента/о претенденте в профессиональной и региональной 
прессе, телевизионные сюжеты; без ограничения срока давности

_________ (библиографический список)____________________

Активность в социальных медиа
(личные и профессиональные страницы в социальных сетях, блоги и т.д.)



Примеры публикаций в соцмедиа (не более 10 ссылок)

Основные профессиональные достижения претендента

Хобби

Дополнительные сведения (личные качества, общественная деятельность, иные 
________________________сведения о конкурсанте)________________________

* Укажите возрастную категорию аудитории для проведения Вами мероприятия 
очного этапа -  конкурс «Один день из жизни библиотеки»._________

**Укажите необходимое техническое оборудование для проведения Вами 
мероприятия очного этапа -  конкурс «Один день из жизни библиотеки».



Приложение № 1.2
к Положению о проведении Конкурса

В МАУК ГО «Город Калининград» 
«Калининградская централизованная 
библиотечная система»

Согласие на сбор, хранение и обработку персональных данных

Я ,_________________

проживающая (ий) по адресу:
(фамилия, имя, отчество)

(адрес субъекта персональных данных)

(наименование, серия и номер основного документа, удостоверяющего личность)

(сведения о дате выдачи указанного документа и выдавшем его органе) 
даю согласие на сбор, хранение на защищенном сервере, передачу с 
использованием шифрованного канала связи до сервера моих персональных данных, 
а также на их обработку: сортировку, архивирование, обезличивание, публикацию

Фамилия, имя, отчество.
Паспортные данные.
Дата рождения (ДД.ММ.ГГГГ).
Адрес по прописке.
Пол.
Личные достижения, присвоенные награды.

Одновременно даю согласие на публикацию моих фотографических изображений.
Данное согласие может быть отозвано мною в любой момент по письменному 

моему заявлению.

Подпись
/

Дата

_______________________________________ /
(фамилия, имя, отчество)



Приложение № 2
к приказу комитета по социальной 
политике администрации городского 
округа «Город Калининград» 
от «-ХЛ» ОЪ 2023 г. № п-КпСП-АЦС

СОСТАВ ОРГКОМИТЕТА
конкурса профессионального мастерства 

«Лучший библиотекарь-2023»____
№
п/п

Ф.И.О. Должность

Председатель оргкомитета
1. Силанов Алексей 

Николаевич
заместитель главы администрации, председатель 
комитета по социальной политике администрации 
городского округа «Город Калининград»

Секретарь оргкомитета
2. Старцева Дарья 

Александровна
сотрудник отдела по рекламе и связям с 
общественностью МАУК «Калининградская ЦБС», 
учёный секретарь Калининградского (Балтийского) 
Пушкинского общества

Члены оргкомитета
3. Александронец 

Елена Михайловна
директор МАУК «Калининградская ЦБС»

4. Гривусевич Галина 
Владимировна

начальник управления общего образования комитета по 
образованию администрации городского округа «Город 
Калининград»

5. Громова Светлана 
Петровна

директор МАУ «Методический центр»

6. Купрейчик Наталья 
Юрьевна

заместитель председателя комитета по социальной 
политике администрации городского округа «Город 
Калининград»

7. Петухова Татьяна 
Михайловна

председатель комитета по образованию администрации 
городского округа «Город Калининград»

8. Шарафеева Арина 
Александровна

заместитель начальника управления спорта, молодёжной 
политики и культуры, начальник отдела культуры 
комитета по социальной политике, администрации 
городского округа «Город Калининград»



Приложение № 3
к приказу комитета по социальной 
политике администрации городского 
округа «Город Калининград» 
от <М» О'б 2023 г. № п-КпСП-V vk

СОСТАВ ЖЮРИ
конкурса профессионального мастерства 

«Лучший библиотекарь-2023»

№
п/п

Ф.И.О. Должность

Председатель жюри
1 . Силанов Алексей 

Николаевич
заместитель главы администрации, председатель 
комитета по социальной политике администрации 
городского округа «Город Калининград»
Заместители председателя жюри

2. Кошемчук Елена 
Валерьевна

директор ГБУК «Калининградская областная научная 
библиотека»

3. Серединова
Татьяна
Владимировна

заместитель директора МАУ «Методический центр»

Члены жюри
4. Бобров

Виталий Сергеевич
Директор МАОУ СОШ № 47

5. Васильева Оксана 
Анатольевна

директор ГБУК «Калининградская областная детская 
библиотека им. А.П. Гайдара», президент 
Калининградской библиотечной ассоциации

6. Колобова Ирина 
Николаевна

ведущий специалист отдела культуры управления спорта, 
молодежной политики и культуры комитета по 
социальной политике администрации городского округа 
«Город Калининград»

7. Котлова Ирина 
Юрьевна

заместитель директора ГБУК «Калининградская 
областная научная библиотека»

8. Олина Екатерина 
Васильевна

заведующая организационно-методическим отделом 
МАУК «Калининградская ЦБС»



9. Смирнова 
Юлия Евгеньевна

методист кабинета развития образования МАУ 
«Методический центр»

10. Татьяна Алексеевна 
Тупота

главный библиотекарь отдела информирования населения 
по вопросам городского развития МАУК 
«Калининградская ЦБС»

11. Юлдасова Любовь 
Ивановна

заместитель начальника управления общего образования 
комитета по образованию администрации городского 
округа «Город Калининград»


